
  
 

 
 

Deliberazione del Direttore Generale 

n.   47   del registro 
 
 
OGGETTO : 

 
Dipendente F.B. ex “Operatore Tecnico Specializzato Esperto” a tempo 
indeterminato deceduto in attività di servizio. Liquidazione  e pagamento delle 
competenze economiche ex art.19, comma 15 e art.37 del CCNL 01.09.1995 del 
Comparto Sanità e successive integrazioni e modificazioni. 
 
 

L’anno 2014, il giorno  TRENTUNO  del mese di  GENNAIO  in Bari, nella sede dell’Istituto Tumori 

“Giovanni Paolo II”,  

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Visto il D. Lgs. 30.12.1992  n.502 e successive integrazioni e modificazioni; 

Visto il D. Lgs. 16.10.2003 n.288 così come modificato dalla sentenza della Corte Costituzionale n.270 del 

23.6.2005; 

Vista la deliberazione della Giunta Regionale n.1666 del 10.11.2006; 

Vista la deliberazione del Consiglio di Indirizzo e Verifica n. 1 del 01.08.2012; 

Visto l’art. 3, comma 6, del D. Lgs. 30.12.1992 n. 502 e successive integrazioni e modificazioni; 

Sulla base dell’istruttoria e su proposta dell’Area Gestione Risorse Umane; 

 
HA ADOTTATO 

Il seguente provvedimento 

Premesso che  con deliberazione  n. 3 del 10.01.2014 si è preso atto che in data 09.12.2013 il dipendente 
Sig. F. B., nato a Conversano  l’01.06.1957, dipendente di questo Istituto in qualità di “Operatore Tecnico 
specializzato esperto – Centralinista” con rapporto di lavoro a tempo indeterminato, è deceduto in attività di 
servizio, come attestato dal certificato di morte del Comune di Conversano, acquisito agli atti di questo 
Istituto il 20.12.2013, prot.23362; 
 
Visti gli artt. 19 comma 15 e 37 del CCNL 01.09.1995 del Comparto Sanità e successive modificazioni ed 
integrazioni disciplinanti l’indennità sostitutiva del preavviso in caso di risoluzione del rapporto di lavoro ed 
il pagamento sostitutivo delle ferie per mancata fruizione delle stesse per cause indipendenti dalla volontà 
del dipendente; 
 
Accertato che il sig. B. ha titolo alla corresponsione dell’indennità sostitutiva di preavviso nella misura pari 
a 4 mensilità, nonché alla data del 09.12.2013 non aveva fruito di gg. 32 (trentadue) di ferie relative all’anno 
2012, gg. 26 (ventisei) di ferie relative all’anno 2013 e gg. 4 (quattro) di festività soppresse  relative all’anno 
2013;   
 
Stabilito che ai sensi dell’art.19 comma 11 del CCNL 01.09.1995 “il dipendente può usufruire delle ferie 
relative all’anno precedente entro il primo semestre dell’anno successivo”; 
 

ISTITUTO TUMORI “GIOVANNI PAOLO II”  

ISTITUTO DI RICOVERO E CURA A 
CARATTERE SCIENTIFICO 

 
 

BARI  

 



Considerato che la mancata fruizione da parte del sig. F.B. delle ferie relative agli anni 2012 e 2013 è 
dipesa da un periodo di assenza per malattia dal 07.02.2013 fino alla data del decesso del medesimo; 
 
Visto l’art.5 comma 8 del D.L.n. 95/2012 il quale prevede che “Le ferie, i riposi ed i permessi spettanti al  
personale,  anche di qualifica dirigenziale, delle amministrazioni  pubbliche  inserite nel conto economico 
consolidato della pubblica amministrazione … sono obbligatoriamente fruiti secondo quanto previsto dai 
rispettivi ordinamenti e non danno luogo in nessun caso alla  corresponsione  di  trattamenti  economici 
sostitutivi. La presente disposizione si applica  anche  in  caso  di cessazione  del  rapporto  di  lavoro  per   
mobilità, dimissioni, risoluzione, pensionamento  e  raggiungimento  del  limite  di  età. Eventuali  
disposizioni  normative  e  contrattuali  più  favorevoli cessano di avere applicazione a decorrere 
dall'entrata in vigore  del presente decreto. La violazione della presente disposizione, oltre  a comportare il 
recupero delle somme indebitamente erogate, e' fonte di responsabilità disciplinare ed  amministrativa  per  
il  dirigente responsabile.” 
 
Preso atto che l’art.19 del CCNL del Comparto 01.09.1995 al comma 8 stabilisce che “le ferie sono un 
diritto irrinunciabile e non sono monetizzabili” nonché al comma 15 così come integrato dall’art.4- punto 2- 
del CCNL integrativo del 22.05.1997 testualmente recita: “Fermo restando il disposto del comma 8, all’atto 
della cessazione dal rapporto di lavoro, qualora le ferie spettanti a tale data non siano state fruite per 
esigenze di servizio, o per cause indipendenti dalla volontà del dipendente, si procede al pagamento 
sostitutivo delle stesse da parte dell’azienda o ente di provenienza” 
 
Considerato che il Dipartimento della Funzione Pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri con 
parere DFP0040033 P-4.17.1.7.5 dell’08.10.2012 i cui contenuti sono stati condivisi dal Ministero delle 
Finanze , con nota prot. 0094806 del 09.11.2012, ha chiarito che nel divieto della monetizzazione delle ferie 
maturate e non fruite posto dal comma 8 dell’art.5 del D.L. n.95 del 06.07.2012 convertito in L.07.08.2012 
n.135 non rientrano i casi in cui “l’impossibilità di fruizione delle ferie non è imputabile o riconducibile al 
dipendente, come le ipotesi di decesso, malattia ed infortunio, risoluzione del rapporto di lavoro per 
inidoneità fisica permanente ed assoluta, congedo obbligatorio per maternità”; 
 
Ritenuto sulla scorta di quanto innanzi riportato, di procedere al pagamento sostitutivo di gg. 32 (trentadue) 
di ferie relative all’anno 2012, gg. 26 (ventisei) di ferie relative all’anno 2013 e gg. 4 (quattro) di festività 
soppresse  relative all’anno 2013, in quanto effettivamente risulta che l’impossibilità a fruire delle stesse non 
è imputabile alla volontà dell’ex dipendente; 
 
Preso atto che l’art.1 – comma 3 – della L. n.937 del 13.12.1977 dispone che le festività soppresse non 
fruite nell’anno solare sono forfettariamente compensate in ragione di L.8.500 giornaliere lorde pari ad € 
4,38; 
  
Udito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, 

         
D E L I B E R A 

 
In conformità con la premessa narrativa che qui si intende trascritta: 
 

1. Effettuati i conteggi come da prospetto allegato, che forma parte integrante del presente 
provvedimento, di determinare in complessivi € 15.039,66 la spesa derivante dal presente 
provvedimento in favore degli eredi del sig. F.B., di cui € 9.640,10 di indennità di mancato 
preavviso, e  € 5.399,56 per indennità di ferie non godute, così come di seguito specificato: 
 

72710000140 Ferie maturate e non godute personale comparto ruolo tecnico 
    
1.825,49  

72710000145 Oneri sociali su ferie maturate e non godute personale comparto ruolo tecnico 
        
452,72  

72710500250 Altre competenze extra fondi Comparto R.Tecnico Tempo indeterminato 
    
7.231,88  

72710500280 Oneri sociali su restanti retribuzioni Comparto R.Tecnico Tempo indeterminato 
    
1.793,51  

76010000005 IRAP SU PERSONALE DIPENDENTE [Base imponibile Redditi da Lavoro] 
        
769,88  

270.120.00110 Debiti verso personale dipendente per ferie maturate e non godute 
    
2.966,18  



 
 

2. La presente deliberazione sarà pubblicata sul sito web dell’Istituto e contestualmente trasmessa al 
Collegio Sindacale. 

 
I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della normativa regionale e 
nazionale e che il presente provvedimento, predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte del  
Direttore Generale è conforme alle risultanze istruttorie. 
 
          Il Responsabile del procedimento 
 Collaboratore Amministrativo Professionale 
          f.to:    Dott.ssa Silvia Dodaro 

                                IL RESPONSABILE AGRU A.I. 
                   f.to:  Dott.ssa Tiziana DIMATTEO  

 
 



 
  Letto, approvato e sottoscritto 
 
 
   
      IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO     IL DIRETTORE SANITARIO 
       f.to:  Dott. Gianluca CAPOCHIANI     f.to:  Dott.ssa Maria Pia TRISORIO LIUZZI
                        
 
     

IL DIRETTORE GENERALE 
f.to: Prof. Antonio QUARANTA 

 
 

 
Per copia conforme all’originale per uso amministrativo composta da n°  _____ pagine e n°  _____ fogli . 
 
 
 
 
                Il Segretario 
 
 
Bari, ____________________      
 
 

ANNOTAZIONI CONTABILI 
 
 

Il Dirigente 
 
 
 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 
 

Si certifica che il presente provvedimento è stato pubblicato all’Albo dell’Istituto Oncologico 
 

Dal    04.02.2014 al   in corso  
 
Bari,   04.02.2014   
 
 

Il Responsabile del Procedimento 
l’Assistente Amministrativo 
f.to: Francesco Lopopolo 

 


